Ata de Assembleia Geral da Eleição dos Representantes da Sociedade Civil para
composição dos membros da Nova Gestão do CMDCA - 2014/2016

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, às 09h00, no 8º Andar do
Centro de Formação de Professores Miguel Arraes, localizado na Rua Rio Branco, 183 – Centro,
Mauá / SP, foi instalada a reunião pública para proceder à eleição da composição da Sociedade
Civil do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. - CMDCA.

Convocação

A Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria n.º 10.568 de 18/03/2014, representada
por membros do poder público – Abraão Francisco da Costa, Maria Margarida Licursi
Prates; pela Sociedade Civil  – Moisés Ferreira da Silva;  torna público o Edital  de
Convocação, publicado no Diário Oficial do município em 27/03/14, para eleição da
composição da Sociedade Civil do CMDCA, a realizar-se nesta data.

Mesa dos
trabalhos

Em conformidade com o Parágrafo Único do Artigo 10 do Edital de Convocação, a
mesa  coordenadora  dos  trabalhos  se  constituiu,  sendo  presidida  por  Abraão
Francisco  da  Costa  e  secretariada  por  Ivete  Aparecida  Alves  de  Lima  Elias,
representante da Secretaria Executiva dos Conselhos, a qual foi auxiliada pela Sra.
Neide  Ferrante  de  Farias  Santos,  representante  da  Secretaria  Executiva  dos
Conselhos.

Pauta da sessão

PROGRAMAÇÃO
• 09h00 – Composição da Mesa Coordenadora e  primeira chamada para inicio

dos trabalhos;
• 09h30 – Segunda chamada para inicio da dos trabalhos;
• 09h40 – Explanação sobre o funcionamento do Pleito Eleitoral para Gestão

2014/2016;
• 10h00 – Apresentação dos candidatos aptos a serem votados e das entidades

habilitadas para votar;
• 10h10 – Abertura para fala dos candidatos (3 minutos);
• 10h30  –  Abertura  para  as  pessoas  interessadas  em efetuar  a  defesa  das

candidaturas (2 minutos);
• 10h40 – Inicio da votação;
• 11h10 – Apuração dos votos;
• 11h30 – Leitura e assinatura da ata.
• 12h00 – Encerramento.

Conselheiros
titulares

presentes

Titulares Representantes da Sociedade Civil:  Maria Leni Damo, Sandra Regina
Rodrigues e Maria do Carmo Bento.
Titulares  Representantes  Governamentais:  Abraão  Francisco  da  Costa,  Maria
Margarida Licursi Prates.

Conselheiros
suplentes
presentes

Titulares Representantes da Sociedade Civil: Moisés Ferreira da Silva.
Titulares Representantes Governamentais:

Candidatos
Habilitados

Daisy Della Santa Pereira, Almir Corrêa Domingos, Jennifer Souza Castro, Leonardo
Cardoso de Castro e Maria Leni Damo.

Entidades
Habilitadas para

Voto

APASMA (Maria Elisabete França), Chácara das Flores Eurípedes Barsanulfo (Shirlei
Madalena de Almeida Horta), Associação das Pequenas Irmãs de Santa Terezinha do
Menino  Jesus  (Marli  Aparecida  de  Faria)  e  Associação  Estrela  Azul  (Irene  Maria
Feitosa de Moura), Lar do Menor Sol da Esperança (Adriana Gomes Nazuto).

Secretaria
Executiva

Neide Ferrante de Farias Santos e Ivete Aparecida Alves de Lima Elias

Ausências
Justificadas

Visitantes e
convidados

Ordem do Dia

O  presidente  do  CMDCA e  da  Comissão  Eleitoral  Abraão  Francisco  da  Costa,
assumiu a presidência da Assembleia de Eleição para representantes da Sociedade
Civil no CMDCA, observando o horário para instalação da mesma e o quorum para a
primeira  chamada  que  não  atendeu  ao  disposto  no  artigo  1º  do  Edital.  Assim,
aguardou-se o  horário  para a  segunda chamada realizada às  09h30 e então em
seguida  iniciou os  trabalhos  agradecendo  a  presença  de  todas  as  entidades
envolvidas neste pleito, o qual poderá eleger 06 (seis) representantes da Sociedade
Civil, para comporem o CMDCA durante um período de 2 (dois) anos – 2014/2016.
Prosseguiu  esclarecendo  o  funcionamento  do  processo  eleitoral  baseando-se  no
Edital, e apresentou os candidatos inscritos e suas respectivas entidades: Daisy Della
Santa  Pereira  (APASMA),  Almir  Correa  Domingos  (Chácara  das  Flores),  Jennifer
Souza  Castro  (Associação  das  Pequenas  Irmãs  de  Santa  Terezinha  do  Menino
Jesus),  Leonardo  Cardoso  de Castro  (Associação das  Pequenas Irmãs de  Santa
Terezinha do Menino Jesus), Maria Leni Damo (CASSAP). Verificamos a ausência da
candidata Elvira Ilze de Sena Carvalho, a qual foi indicada pela entidade Recanto
Infantil Tia Célia, cuja representante habilitada para voto também não compareceu ao
pleito. Verificamos também a ausência da Sra. Maria de Lourdes Moglieri Marconato,
representante habilitada pela CASSAP. Sendo assim, a Comissão Eleitoral optou pelo
cancelamento  do  processo  devido  à  insuficiência  de  número  de  candidatos  e
entidades eleitoras. O presidente da Comissão Eleitoral orientou que os candidatos e
eleitores habilitados presentes, interessados em participar do novo processo, deverão
se manifestar por escrito, devendo ser considerados os documentos já apresentados
para este pleito. O presidente informou a todos que em conformidade com o § 1º do
Artigo 13 do Edital,  será publicada em imprensa oficial  no dia 30/04/14 a Ata da
Assembleia Geral da Eleição. O presidente da assembleia convoca o CMDCA para
reunião extraordinária, a realizar-se no dia 28/04/14 às 09h00 na sede da Secretaria
de Cidadania e Ação Social, visando a elaboração do novo edital de convocação. O
Presidente encerra a Assembleia, solicitando a todos os presentes para que assinem
a Ata. Nada mais havendo  a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos e
deu por encerrada a Assembleia de Eleição dos representantes da Sociedade Civil do
CMDCA para Gestão 2014/2016.

Secretário da
Sessão

Eu, Ivete Aparecida Alves de Lima Elias, secretariei essa reunião e lavrei a presente
ata  que,  após  lida  e  aprovada,  segue  datada  e  assinada  pelos  presentes,  por
deliberação deste Colegiado. Mauá, SP, 25 de Abril de 2014.

Secretária da
Sessão

Ivete Aparecida Alves de Lima Elias

Presidente da
Sessão

Abraão Francisco da Costa

Poder Público
Titulares e
Suplentes

Abraão Francisco da Costa
Luciana da Cunha

Maria Margarida Licursi Prates
Josefa Vieira dos Santos

José Luiz Querido
Teresa Sumiko Eda Nishiyama

Regina Maria Coutinho
Ivete Nicodemo da Silva Souza

Luci Helena Aparecida Paschoal Rodrigues
Maria de Lourdes Zanbrão

Marcelo M. da Silva
Hugo Lopes Tavares

Titulares da
Sociedade Civil

Maria Leni Damo

Sandra Regina Rodrigues

Roseli Fonseca Sanches

Daisy Della Santa Pereira

Heloisa Nachreiner

Maria do Carmo Ribeiro

Suplentes da
Sociedade Civil

Moisés Ferreira da Silva

Cristiane de Souza Nascimento Silva